Penerjemahan Al-Qur‟an di Indonesia diprakarsai oleh

penerjemahan tafsir Al-Qur‟an berbahasa Arab kedalam bahasa melayu.

Orang pertama yang disebut-sebut sebagai penggagas penerjemahan tafsir

Al-Qur‟an kedalam bahasa Indonesia (dulu lebih populer dengan bahasa

Melayu) ialah Syekh „Abd al-Ra‟uf Ibn „Ali al-Fanshuri (1035-1105

H/1615-1693 M), alim kelahiran Aceh yang juga dikenal dengan julukan

Abd al-Ra‟uf Singkel (al-Sinkili). Penobatan al-Sinkili sebagai murtajim Al-

Qur‟an pertama ke bahasa Melayu-Indonesia, didasarkan pada karyanya

setebal 612 halaman kertas folio berukuran 33,5 x 24,4 cm yang ditulis

berbagai karya keislamannya termasuk Tafsir Qur‟an Karim. Mahmud

Yunus mulai menafsirkan Al-Qur‟an pada tahun 1922 dan diterbitkan tiga

juz dengan bahasa Arab Melayu. Pada masa itu umumnya ulama Islam

mengatakan haram menerjemahkan Al-Qur‟an, tetapi Mahmud Yunus

membantah keharaman itu. Hingga pada bulan Ramadhan 1354 H/1935 M

Beliau memulai kembali usaha menerjemahkan Al-Qur‟an berikut tafsir dari

ayat-ayatnya yang terpenting, yang dinamai Tafsir Qur’an Karim yang

diselesaikan pada tahun 1938.
9

Usaha Mahmud Yunus mendapat kendala menjelang kitab tersebut

dicetak pada tahun 1950, karna salah satu ulama Indonesia mengirimkan

Bisri Musthafa dari Rembang tahun 1960

Judul lengkap dari tafsir ini adalah Al-Ibriz li Ma’rifah

Tafsir Al-Qur’an, salah satu karya K.H. Bisri Mustofa yang

merupakan tafsir lokal berbahasa jawa. Kitab ini ditulis dengan

bahasa Jawa berhuruf Arab atau disebut aksara pegon dan selesai

pada Kamis, 27 Rajab 1379 H (28 Januari 1960). Tafsir Al-Ibriz

sampai sekarang merupakan tafsir yang populer dan banyak

dipelajari dilingkungan pesantren tradisional. Tafsir ini diajarakan

dibeberapa pesantren dan madarasah diniyah sebagai mata

pelajaran dasar tentang tafsir, terutama di wilayah pesisir pantai

hidupnya. Mulai tahun 1962, kajian tafsir yang disampaikan di

masjid al-Azhar ini, dimuat di majalah Panji Masyarakat. Kuliah

tafsir ini terus berlanjut sampai terjadi kekacauan politik di mana

masjid tersebut telah dituduh menjadi sarang “Neo Masyumi” dan

“Hamkaisme”. Pada tanggal 12 Rabi’ al awwal 1383 H/27 Januari

1964, Hamka ditangkap oleh penguasa orde lama dengan tuduhan

berkhianat pada negara. Penahanan selama dua tahun ini ternyata

membawa berkah bagi Hamka karena ia dapat menyelesaikan

penulisan tafsirnya yang kini dikenal dengan tafsir Al-Azhar.
15

15